Oficiile protopopeşti sunt însărcinate a con
trola cu toată atenţiunea întreprinderea acestei
colecte şi pâaă la 15 Februarie a fiecărui an a
subşterne aici socoţile despre rezultat împreună
cu sumele colectate.

în fine, oficiile protoprezviterale vor trimite
acest circular împreună cu câte o listă de contri
buire fiecărui oficiu parohial subaltern pentru con
formare şi executare.

Oradea-mare 17 /30 August 1906.

Vasi l ie M a n g r a m. p.
vicar episcopesc.

Carte de poveţe şi învăţături.
(s.) Era aproape să se împlinească două luni

de zile de când o revistă, menită să apară de
două ori la lună, nu mai soseşte.

Se interzice totodată în t rebuin ţarea de manua le
diferite, ori dela diferiţi autori , din unul şi acelaşi
obiect în aceeaşi clasă.

Toate manuale le înşirate mai sus se află la Admi-
nistraţiunea Tipografiei noastre diecezane, de unde pot fi
procurate.

Arad, la 1/14 August 1906.

In absenţa şi din încredinţarea
P. 8. 8. Dlui Episcop:

George PopoVicî
referent consistorial.

Calendarul diecezan
pe anul coiDun l & o z .

In editura tipografiei diecezane gr. or. ro
mâne a Aradului e deja gata şi se poate avea şi-
procura, atât dela administraţia tipografiei diece
zane Strada Batthănyi Nr.

Ştefanioă. Beiuş 906.

Raport despre institutele de învăţământ gr. cat .
din Blaj, — cu un s tud iu : Educaţia vechilor Elini, d e
Al. Ciura.

Anuarul IX al Societăţi i pen t ru fond de teatru*
român, pe anul 1904—5, cuprinzând în par tea l i terară :
Discursul preşedintelui I. Vulcan, dela 8/21 August
1905. — Salutul „Aocia ţ iuner ' , de I Vulcan. — Emi-
nescu şi Teatrul , de Dr. I. Borcia. — „Wihelm Teii"-
de Horia Pet ra-Petrescu. — Bibliografii, etc.

Biser i ca Ortodoxă R o m â n ă XXX. 4., cup r inde :
Sfaturi şi îndemnuri date creştinului şi în special c le
ricilor. — Repaosul duminical .

1906

Traian Cucu . Traian Popa
preot preş. notar,

în conţelegere c u : Moise Popovici adm. protopopesc
insp. şcolar.

— • — 1—3
Se escr ie concurs pen t ru îndeplinirea postului

de învăţător dela şcoala gr. or. rom. din I teu p ro -
toprezvi teratul Orăzii-mari , cu termin de alegere p e
3/16 Oct . 1906.

Emolumente le s u n t : I. în bani 70 cor. 2. Bucate
50 măsuri 100 cor. 3 . Pământ a ră to r 14 jughere 4 0
cor. 4. Un intravi lan 8 cor. 5. Lemne 3 st. 36 cor.
6. Zile de lucru cu plugul 8, iar cu mâna 14, 24 cor.
40 fii. 7. Venite cantora le 14 cor. p recum şi corlei-
cu grădină.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Toma Păcală m. p. protoprezviter .

— • — 1—3
Pentru îndeplinirea postului de învăţă toare con

fesională gr. or. din comuna Pesac t ractul Nagy-
Komlos în urmarea ordinului Ven. Consistor cu dtt
12/25 August 1906 Nr. 4971, pr in aceas ta se escrie
concurs cu termin de 30 z i le dela pr ima publ icare
în „Biserica şi Şcoala" în care rest imp recuren te le
îşi vor aş te rne recursela lor provăzute cu toate docu
mentele prescr ise în „Regulamentul şcolar" comi te
tului parohial , la Prea On.

8. Aleasa în
vă ţă toare se îndatorează a instruâ elevele în lucrul
de m â n ă şi în cântăr i le ceremonia le fără altă r emu
nerare .

Reflectantele au să se înfăţişeze în v re -o Dumi
necă ori sărbătoare la sfânta biserică.

Dat din şedinţa comitetului parohial ort rom.
din Pesac , ţ inută la 21 August (3 Sept) 1906

Andrei Angliei Cuztnan Bogdan
preş. com. par. notar,

în conţelegere cu m i n e : Paul Miuleseu, protoprezviter
inspector şcolar.

— C — 1—3
Se escrie concurs , cu termin de 30 d e z i l e

dela pr ima publ icare in foaia „Biserica şi Şcoal«" ,
pent ru îndeplinirea definitivă a următoare lor parohii
de clasa IlI-a.

Doritorii
de a ocupă aceasta parohie sunt poftiţi că în senzui
§-lui 18 din „Regulam." să se prezinte în vre-o Dumi
necă ori să rbă toare în sf. biserică din Leasă spre a-şi
a ră tă dester i ta tea în cântare şi predicament fâcându-
se astfel cunoscuţi poporului .

Din şedinţa comitetului parohial din Leasă ţ inu tă
la 6/19 August 1906.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezvi ter .

— • — 3 — 3
Pentru îndeplinirea parohiei vacante din B u r d a

în tractul Beiuşului se escrie concurs cu termin p e
17/30 S e p t . a. c.

Emolumente le sunt cele cupr inse în coala de fa-
siune B. şi a n u m e : a) pământ parohial 5 jughere c a
tastrale şi 660 stângeni • b) bir preoţesc câte o bradie
cucuruz dela 70 numere de case c) stolele înda t ina te
d) întregirea deta stat pentru cei fără 8 clase 740 cor .

Recurenţi i vor avea a-şi tr imite petiţ iunile c o n
form Regulamentului până la termin la subscrisul p r o
topop.

Beiuş Ia 14/27 Aug. 1906.
în conţelegere cu com. paroh. Vasilie Papp p ro topop .

- n — 3—3
Pent ru staţiunile învăţătoreşt i subsemnate se e sc r i e

concurs cu termin de 30 z i l e dela pr ima publ icare ,
şi a n u m e :

1. S. Lazuri, cu salar 600 cor. cu toate e m o l u
mente le computate .

Urmează în Suplimentul Jir. 36, 1906 :

Supliment ia „Biserica şi Jcoala" j¥r. 36.

2. Pocola: 100 cor. în bani, 5 cubule cucuruz,
6 metri lemne, a rânda unui pământ 25 cor. din fun
daţia „Mihaiu" 50 cor. şi venitele cantorale . Pent ru
întregirea salarului se va recurge la stat.

Recurenţi i vor avea a-şi trimite petiţ iunile con
form Regulamentului în terminul prescris la oficiul
protopopesc având a se prezenta la sf. biserica vre
odată până la termin.

Beiuş 14/27 Aug. 1906.
Vanilie Papp protopop.

- • — 3—3
Pentru parohia vacantă Că lugăr i din tractul

Vaşeoului se escrie concurs cu termin de alelegere pe
£4 Sept. v. a. c.

Salarul e : ». Delà 180 numeri de case 180 brădii
de bucate , grâu şi c u c u r u z ; 2. Stolele uzuate şi a n u m e :
dela înmormântăr i mari 4 — 0 cor.

biserică
din Breznea spre a-şi a ră tă dester i tatea în cant şi tipic.

Cei cu pregătiri super ioare sunt preferiţi. Alesul
fără alta remunera ţ ie , va provedeâ cantoratul în b i
serică.

Dat în şedinţa com. par. gr. ort. român din
Breznea, ţ inută la 6/19 Aug. 1906.

loan Câmpian Teodor Tonţiu
par. preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu : Alexandru Munteanu protoprezvi ter
inspector şcolar.

— • — 3—3
Pent ru îndeplinirea staţ iunei învăţătoreşt i din

Mînead, se escrie concurs cu termin de 30 zi le
dela prima publ icare în foaia „Biserica şi Şcoa la" .

pprezviteral din Nagyhalmâgy
Totodată sunt poftite a se prezentă sub durata con
cursului în vre-o Duminecă ori să rbă toare în sf. b i
serică din Hălmagiu, spre a se face cunoscută publicului.

Din şedinţa comitetului pprezviteral al Hălmagiului
ţ inută la 5/18 Aug. 1906.

Comitetul pprezviteral. '
în conţelegere cu m i n e : Cornel Lazar, protoprezviter

inspector şcolar.
— • — 3 - 3

L i c i t a ţ i u n e m i n n e n d ă .
Pe baza încuviinţării Ven. Consistor diecezan de

Nr. 3268—1906 şi în conţelegere cu protoprezvi terul
tract. P. 0 . D.